que cum appropinquarent, Mosci extremum periculum et impetum in arcem fecerunt, sed clademagna illic accepta terga verterunt. Arce sic liberata exercitus noster ad Smolensko, ubi dux Moscorum presens illam oppugnandam aderat, profectus est et in protectione sua primam Moscorum aciem levi prelio fudit. Alia vero eorundem custodia XIV. milium prope Orsam, sentiens exercitum nostrum contra se tendere, fuge se commisit per Borysthenem <...> Moscus <...> exercitum nostrum formidans rebus desperatis retrocessit“; AT, 1853, t. 3, p. 123: „totum exercitum Mg. ducatus Lithuaniae congregatum habemus eidemque mercenarium militem a regno coniunximus...“

⁵² AT, t. 2, p. 243: „Moscus arces nostras Smolenski et Poloczki pertinaciter oppugnat et nisi huc venissemus, procul dubio in deditionem suam venissent. Sed is adventus noster, licet non satis nobis tutus fuerit, obsesses nostros in fide et spe confirmavit, domini autem consternati metu hactenus nil fecerunt. Sed nunc jam facimus expeditionem generalem, dominos cum ceteris omnibus in exercitum mittentes“ (1513 m. rugsėjo 9 d. laiškas).

⁵³ AT, t. 3, p. 110: „(Zigmantas Senasis:) Sed hoc nos pudet, quod dnis. Lithuanis auxilia fraterna dare promiseritis et eadem prestare non poteritis, quandoquidem a quibusdam factiosis conscriptio in terra Cracoviensi impedita est <...> Hinc itaque est, quod regnum hodie periculis absque defensione expositum est, et dominis Lithuanis nihil auxilii tribuetur, quanti autem istud sit existimandum tua S. et alii iudicent <...> Datum Vilne...“ (1514 m. birželio 18 d. laiškas); AT, 1855, t. 4, p. 3–4: „Quum in tanto discrimine Cracovienses populi Schidlovicium palatinum ac vicegerentem regis, non audirent, cetera nobilitas aliarum terrarum eorum secuta exemplum, Russiam ac Podoliam, potissimum regni partem, Tartaris vastandam prodidit. <...> O miserandum et plenum luctus spectaculum! Et non erat his auxiliator, nemo indoluit, nemo accurrit ex his, qui sese equestrem ordinem, militarem statum, defensorem patrie, robur ac firmamentum regni arrogantissime crepant, quum nihil minus sint, domi seditiosi, foris imbelles. Nemo horum arma induit, nemo, inquam, accurrit preter Martinum Kamienieccki, palatinum Podolie“ (1515 m. įvykių peržvalga).

⁵⁴ AT, t. 4, p. 61–62, 63–64.

VII lentelė

<p>Status noster in hoc dominio [Lietuvoje – E. G.] est non minus difficilis et inquietus quam fuerit a principio...quantum nos possumus cum hac gente nostra nimium jam attrita ac fessa, vicissim nos instruimus, curamusque, ne quod hostium nostrorum desiderium effectum capiat et presertim, ut arcis nostre Vitepsko suppetias feramus. <...> Admoverat etiam magister Prussie exercitum suum ad fines Samogitie, sed cum sensit, illic presidia nostra esse, continuit se et continet hucusque in quiete. <...> Hostis noster Moscus discessit ab obsidione arcis Vitepsko, apud quam triduo duntaxat jacuit et nihil ad presens aliud agit. Magister Prussie etiam a finibus Samogitie discessit re infecta (Zigmantas Senasis).</p>	<p>Versamur hic in magnis difficultatibus et periculis, hostes enim obsederunt arcem Vitepsko, cui valde timemus, tum quia parvo commeatu et modicis copiis militaribus est provisa, tum quia exercitus nondum est paratus, qui ille tempestive suppetias ferat; dat tamen operam Mtas. regia, ut quam primum illi succurratur. Verum omnia sunt ei difficillima cum gente ista Lithuanica, qui neque auxilii neque consilii alieni patiens est, sui autem penitus expers, cujus terrima avaritia et rapacitas, nec remissior in his discriminibus quam in pace esse consuevit, omnes has parit difficultates (Lenkijos vicekancleris Piotras Tomickis).</p>
--	---